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Intro
v. Anne-Sofi Christiansen

Kære Mejeriingeniør 
Velkommen til Dansk Mejeriingeniør Forenings (DMF) årsskrift. Med dette hæfte supplerer vi den traditionelle årsberetning med 
en række tanker, historier og oplevelser fra organisationens verden. Formålet er at give mejeriingeniører i Danmark et indblik i de 
mange tilbud og aktiviteter, som foreningen byder på. Hæftet er både rettet mod potentielle nye medlemmer men også nuværen-
de medlemmer, som måske ikke kender alle aktiviteter i foreningen. 

Vi oplever nemlig spirende kreativitet med mange nye kræfter i og omkring foreningen, som er med til at skabe spændende ram-
mer for netværk og faglige arrangementer. Det skal lægges oven i basisservice til medlemmerne, når der er uoverensstemmelser 
med arbejdsgiveren samt arbejde med at udvikle uddannelserne. Derfor er vi lidt stolte af DMF og håber, at I deler denne opfat-
telse. Med årsskriftet har du muligheden for at komme på en lille rundtur i denne verden og måske blive inspireret til at komme 
endnu tættere på dine kollegaer. 

Du finder:
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8 Københavns Universitet
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Fire skarpe til formanden
Martin Holst Petersen gør status og ser frem mod 2020.

er i højsæde, og hvor vores medlemmer føler sig trygge, når de 

søger hjælp og rådgivning om deres ansættelsesforhold. 

Hvad ser du som den vigtigste grund til at 
være medlem af DMF?
I en tid med lav arbejdsløshed og mejeriingeniører, der står 

stærkt på arbejdsmarkedet, er der måske en tendens til, at den 

ansættelsesretlige bistand fylder mindre. Men vi er, ligesom an-

dre tilsvarende organisationer, udfordret af den yngre generation, 

som er individualister, og som fokuserer benhårdt på ”what’s in 

it for me”, når de afgør, om de vil være en del af et tryghedsska-

bende fællesskab. Vi ser dog, at den faglige stolthed og identitet 

også tæller, og at mange rent faktisk søger fællesskabet, tryghe-

den og det faglige netværk, som foreningen tilbyder. 

Hvad er det vigtigste succeskriterie for DMF 
frem mod 2020?
Vi skal fortsat være en medlemsorienteret organisation, som er 

tilgængelig for mejeriindustrien. Medlemmerne skal føle, at de 

har indflydelse og er tilfredse med foreningens mål og resultater. 

Vi skal fortsætte ad vækstsporet, hvad angår medlemstal og 

fortsat forbedre kvaliteten af de ting, vi laver. Hvis vi gør det 

dygtigt, så tror jeg, den positive og selvforstærkende udvikling vil 

fortsætte med et stærkt fundament og endnu flere medlemmer.

På hvilke områder er Dansk Mejeriingeniør 
Forening (DMF) mest betydningsfuld over 
for sine medlemmer og dermed i Dansk 
Mejeribrug? 
DMF står på tre ben. Vi støtter og rådgiver vores medlemmer 

i praktiske og juridiske spørgsmål vedrørende deres ansæt-

telsesforhold, og vi skaber udvikling af netværk og faglig viden. 

Desuden deltager vi aktivt i udviklingen af mejeriingeniøruddan-

nelsen på Københavns Universitet. På den lange bane er alle tre 

områder lige vigtige for DMF.

Du har været formand i 10 år. Har DMF ændret 
sig i denne periode?
Ja bestemt! Der er sket store forandringer ikke bare i DMF, 

men også i samfundet omkring os. Ledelsen på sekretariatet 

i Odense er blevet udskiftet, og DMF er blevet mere fokuseret 

og tydelig for vores medlemmer. Som nye tiltag kan nævnes 

arbejdet med at skabe netværk og aktivt være i tæt dialog 

med vores medlemmer omkring ønsker og behov. Det er vores 

målsætning, at vi sammen med branchens øvrige aktører skal 

skabe muligheder for faglig opkvalificering, f.eks. via konferencer 

og studieture. Vi ser velbesøgte arrangementer og stigende 

deltagerantal, hvilket vi tager som udtryk for, at vores strategi og 

nye tiltag er en succes. Derudover glæder jeg mig over, at sekre-

tariatet leverer et godt og synligt arbejde, hvor medlemsservicen 

Martin Holst Petersen
43 år, uddannet mejeriingeniør i 2000. Ansat i Chr. 
Hansen siden 2001, i dag salgschef for Skandina-
vien. Formand for Dansk Mejeriingeniør Forening 

siden 2005.
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Mejeriingeniørdagen –
all inclusive 
Mejeriingeniørdagen byder på hele den faglige palette og er et godt 
sted at starte for nye medlemmer.

Københavnere vil også netværke
Netværk Øst er et fagligt mødested øst for Storebælt for alle mejeriingeniører.

50 deltagere. Det er faktisk ganske pænt i en forening med 
450 medlemmer. ”Vi oplever en selvforstærkende effekt, så 

flere deltagere trækker flere nye med. Når medlemmer skal 

rykke en hel dag ud af kalenderen, så skal det faglige indhold 

være varieret – og så skal netværksmuligheden også være til 

stede. Det findes alt sammen på Mejeriingeniørdagen,” siger 
Anne-Sofi	Christiansen,	sekretariatsleder	for	Mælkeritidende	
og DMF. Hun tilføjer, at der også er mulighed for at deltage i 
dele af arrangementet, hvis man ikke kan afse en hel dag.

faglige oplæg efterfulgt af en middag. ”Det skal være nemt og let 

tilgængeligt, så det er overskueligt at deltage,”	forklarer	Louise	
Bjerrum	Gerlach,	som	er	blandt	initiativtagerne	til	Netværk	
Øst. ”Gruppen er åben overfor ideer til faglige arrangementer, og 

alle er velkomne til at kontakte mig med ideer og forslag,” siger 
Louise	Bjerrum	Gerlach,	Contract	Manufacturing	Chemist	
i	Chr.	Hansen.	Følg	gruppens	aktiviteter	på	hjemmesiden,	
LinkedIn	eller	i	Mælkeritidende.	

Fire i én. Sådan lyder programmet, når Mejeriingeniørda-
gen afholdes i det tidlige efterår. Medlemmerne får nemlig 
mulighed for at deltage i årsmøde i Industrigruppen bag 
Mejeriingeniøruddannelsen, opleve et virksomhedsbesøg, 
deltage i generalforsamlingen for DMF samt spise en god 
middag. Sidstnævnte har særlig fokus på nye kolleger og 
jubilarer, idet mejeriingeniører med 25 og 40 år i branchen 
samles. Endvidere inviteres nyuddannede mejeriingeniører, 
så de også kan fejres. Arrangementet har oplevet stigende 
tilslutning igennem de senere år, og der er typisk mere end 

Halvdelen af medlemmerne i DMF har bopæl øst for Store-
bælt. Det har dog ikke helt afspejlet sig i de aktiviteter, som 
foreningen har tilbudt medlemmerne, idet hovedparten har 
fundet	sted	i	Jylland	eller	på	Fyn.	En	gruppe	medlemmer	fra	
Østdanmark opfordrede derfor bestyrelsen til at etablere en 
ramme, som gør det lettere for mejeriingeniører i denne del 
af Danmark at mødes. To-tre gange om året afholdes møder– 
alt afhængig af ideer og interesse. De første to møder blev af-
holdt i marts og juni som fyraftensarrangementer med et par 
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Andre netværksaktiviteter i DMF
Dinner Event
Dinner Event er et af de arrangementer, som DMF via 
Mælkeritidende står bag. Arrangementet er på få år blevet 
en stor succes, hvor der sidste år var næsten 950 deltagere. 
Dinner Event er klart blevet et mødested for branchen. 

Mejeriingeniørernes biografi
Her	kan	du	finde	alle	detaljer	på	de	kollegaer,	som	har	brugt	
fem minutter på at opdatere deres uddannelse og karriere. 
Enestående	arkiv	med	949	biografier.	Hvis	ikke	du	selv	har	
oprettet	biografi	–	så	find	vejledning	på	DMF’s	hjemmeside.	

LinkedIn
Den hurtige genvej til 330 kolleger eller links til artikler, ar-
rangementer og andet fagrelevant stof. Med mulighed for en 
frisk kommentar eller en rask diskussion. Sådan fungerer det 
sociale	medie	”LinkedIn”,	som	rummer	en	lukket	gruppe	for	
mejeriingeniører.	Gruppen	har	eksisteret	siden	2010	og	ene-
ste	forudsætning	er,	at	man	har	en	personlig	LinkedIn-profil.	
Man behøver altså ikke være medlem af DMF, som admini-
strerer siden og godkender ansøgninger til gruppen.

Mejeriforskningens Dag 
I	samarbejde	med	flere	andre	organisationer	i	branchen	sæt-
ter DMF fokus på den seneste forskning gennem oplæg fra 
forskere og branchefolk. Konferencen rummer typisk også 
workshops med mulighed for at drøfte deltagernes egne 
udfordringer i relation til emnerne.

Studietur
Mejeribrug under fremmede himmelstrøg foldes ud til ære 
for gruppen af mejeriingeniører, som er med på den årlige 
rejse af 3-4 dages varighed. Senest gik turen til Norditalien, 
mens	England,	Tyskland/Luxembourg	også	har	været	vært	
for nylig. Arrangeres sammen med Danmarks Mejeritekniske 
Selskab og Foreningen af mejeriledere og funktionærer.

International Food Contest
DMF er repræsenteret på Mælkeritidendes stand ved Nord-
europas	største	mejeriudstilling,	International	Food	Contest.	
Udstillere, samarbejdspartnere, kolleger og kunder plejer her 
netværket i et uformelt forum. Hils på sekretariatsmedarbej-
derne og få en snak over en kop kaffe. 

Netværket 
Netværk er afgørende i enhver karriere – uanset position 
og ambitioner. Derfor tilbyder Dansk Mejeriingeniør 
Forening (DMF) en række arrangementer, som giver 
medlemmerne mulighed for at møde andre ligestillede, 
udveksle erfaringer og tilegne ny viden. 
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Ansættelsesvilkår 
Dansk Mejeriingeniør Forening (DMF) hjælper med-

lemmerne omkring fagretlige forhold. Det kan være 

en ny kontrakt, overvejelser om ansættelse i udlandet, 

problemer i relation til nuværende ansættelsesforhold, 

opsigelse og lønspørgsmål. Sidste år havde DMF knap 

30 medlemssager, hvor der var behov for juridisk 

bistand eller rådgivning i en eller anden form. På et år 

har	omkring	hvert	10.	medlem	brug	for	hjælp	i	den	

ene eller anden sammenhæng. 

Salg af Dairy Fruit betød
farvel til John
I en tid med fusioner og internationale overtagelser kan fagretlig 
assistance blive aktuel, før man aner det, erfarede John Mogensen.

Salg betød ny situation 
Han forstod dog, at der var tale om en ny situation, da 
virksomheden	i	juni	måned	2014	blev	solgt	til	en	stor	
udenlandsk køber. Den nye ejer gik straks i gang med at 
justere forskellige forretningsforhold. Ikke alle medarbejdere 
var enige i dispositionerne, og på et møde med den nye 
ledelse	tog	John	Mogensen	bladet	fra	munden	og	pegede	på	
forskellige problemer. 

Det handlede blandt andet om organisatoriske ændringer 
af indkøbsfunktionen, som han var uenig i. Efter nogle uger 
kom et forslag om en organisationsændring med ny job-
funktion	til	John.	En	model	han	fandt	uklog	og	uacceptabel.	
Hurtigt stod det derfor klart for begge parter, at deres veje 
måtte skilles. 

”Så er det man skal til at tænke sig godt om, hvad man gør og 

siger, for fejltrin kan koste dyrt,”	forklarer	John	Mogensen,	som	
tog sin første kontakt om et fagretligt spørgsmål nogensinde 
til Dansk Mejeriingeniør Forening. 

John	Mogensens	ansættelseskontrakt	i	Dairy	Fruit	var	
dateret	helt	tilbage	i	1979.	Efter	35	år	med	et	spændende	
job	i	flere	forskellige	funktioner	havde	den	dengang	60-årige	
mejeriingeniør ikke de store bekymringer for de kommende 
år	som	indkøbschef	i	sommeren	2014.	Han	havde	været	glad	
for Dairy Fruit og havde indtryk af, at det var gensidigt. Der 
havde	aldrig	været	alvorlige	uoverensstemmelser,	og	firmaet	
var på ret kurs med konstant vækst.

”Jeg følte mig forurettet og uretfærdig behandlet, og jeg havde 

derfor lyst til at slå hårdt igen. Og det er ikke noget godt 

udgangspunkt for en forhandling,” erkender mejeriingeniøren. 
Mødet med de garvede forhandlere i DMF, som supplerede 
med	en	ekstern	advokat,	gav	ro	i	sindet	hos	John	Mogensen.	

”Udover den fagretslige assistance blev jeg også mødt med en 

menneskelig forståelse af, at det ikke var så sjovt at miste sit 

job,”	siger	John	Mogensen.

Værdig afsked
Han	mødtes	med	ledelsen	på	hele	fire	møder,	inden	man	var	
enige om aftrædelsesordningen. Mellem hvert møde havde 
han møde i DMF. 

”Jeg fik mindst tre ekstra måneder med løn som følge af 

rådgivningen. Men lige så vigtigt kom der via konstruktiv dialog 

en løsning, hvor vi kom til rette, så vi kunne skilles på en pæn og 

værdig måde, ” lyder det fra fynboen. Han råder sine yngre 
kolleger til at få deres kontrakter kigget igennem af Dansk 
Mejeriingeniør Forening.

”Arbejdssituationen kan se helt anderledes ud i morgen i en 

verden, hvor internationale fusioner sker i alle brancher,” slutter 
John	Mogensen,	som	glæder	sig	til	at	starte	op	med	sit	eget	
konsulentfirma	i	efteråret	2015.

Medlemmerne siger:

”Hurtig service og let 
tilgængelig administration”
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Netværk skaber succes på 
Universitetet
Samarbejdet i Mejerikontaktudvalget skal sikre tidssvarende 
uddannelse – og synlighed på instituttet.

som har medvirket til en stigning i tilgangen på kandidatud-
dannelsen	på	op	mod	100%	de	seneste	år.	

”Endvidere er det vigtigt, at de der kommer ud, har de rigtige kva-

lifikationer og kan glide ind og løfte de forskellige jobs fra dag ét. 

Her oplever jeg et konstruktivt samarbejde med instituttet, som 

er meget lydhøre overfor vores ønsker, ” siger DMF-formanden.

Omdrejningspunktet for mejeriingeniørernes fremtid er 
uddannelsen af nye kandidater på Københavns Universitet. 
Derfor er Dansk Mejeriingeniør Forening tæt involveret i 
samarbejde med både Institut for Fødevarevidenskab og 
med de studerendes forening, Dairy Forum. Endvidere er 
DMF medlem af Industrigruppen bag Mejeriingeniøruddan-
nelsen.	Via	disse	kanaler	præges	uddannelsen,	så	kvalifikatio-
nerne hele tiden udvikles. 

”Det er ikke nogen hemmelighed, at vi har udklækket for få 

mejeriingeniører i en årrække. Derfor forsøger vi sammen med 

Industrigruppen at skabe synlighed omkring studiet og de job-

muligheder, der er efterfølgende,”siger Martin Holst Petersen, 
der repræsenterer DMF i Mejerikontaktudvalget. Dairy 
Forums Mejeriingeniørdag for bachelorer. Karrierebussen 
og Kandidatdagen er nogle af de synlige tiltag, som branchen 
og DMF gennem Industrigruppen i fællesskab står bag. Tiltag, 

Københavns Universitet
Institut	for	Fødevarevidenskab	udklækker	nu	15	–	25	meje-
riingeniører om året. Mejerikontaktudvalget er samarbejds-
forum mellem branche og universitet og udgør et forum, 
hvor Dansk Mejeriingeniør Forening (DMF), Industrigrup-
pen bag Mejeriingeniøruddannelsen og de studerende i 
Dairy Forum drøfter uddannelsens indhold og forskningen 
med instituttet.
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Studerende: Vi bliver nok 
lidt forkælede
Mejeriingeniørstuderende har indflydelse på uddannelse – og 
oplever positiv interesse fra branchen.

var synlige i mange sammenhænge,” fortæller Stine Teresa 
Pedersen. Som eksempler peger hun på standen på institut-
tets kandidatdag og støtte til studieture både indenlands og 
udenlands. 

”DMF er også meget konstruktive og hjælpsomme, når Dairy 

Forum har brug for support. Samtidig støtter DMF også de 

studerende, som gerne vil deltage i faglige arrangementer med 

tilskud til deltagergebyrer,” siger bestyrelsesmedlemmet. 

”Jeg tror i det hele taget, at vi på mejeriingeniørstudiet bliver lidt 

forkælede på den front,” slutter Stine Teresa Pedersen. 

Dairy Forum er de mejeriingeniørstuderendes forening på 
Københavns	Universitet.	Her	er	ca.	150	studerende	på	hhv.	
bachelor- og kandidatuddannelsen medlemmer. Én af dem 
er Stine Teresa Pedersen. Hun sidder også i bestyrelsen for 
Dairy Forum som ét af 4 medlemmer, der også har pladser 
i hhv. bestyrelsen for Dansk Mejeriingeniør Forening (DMF), 
Mejerikontaktudvalget	og	Mejeripraktikudvalget.	Hun	fik	øje	
på DMF, da hun gik på bacheloruddannelsen. 

”Jeg var i tvivl om, hvilken kandidatuddannelse jeg skulle vælge. 

Men jeg bemærkede et aktivt, fagligt miljø omkring mejeriinge-

niøruddannelsen, som via Dairy Forum, Industrigruppen og DMF 

9
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Danish Dairy Technology without Borders
Mejerifolk uden Grænser

Vi skal hjælpe med vores viden
”Mejerifolk uden grænser” er en ny organisation, som sender 
frivillige mejerifolk til fattige områder uden mejerikundskaber.

fungerer som fødselshjælper til organisationen, der er 
selvstændig med egen identitet og økonomi. Indtægter til at 
finansiere	de	frivilliges	rejseomkostninger	skal	komme	fra	
medlemskontingenter, virksomhedsbidrag samt forskellige 
fonde. 

”Vi kan konstatere, at der er interesse for at hjælpe, da vi med 

meget kort varsel havde hele seks frivillige, som var klar til det 

første projekt i Mongoliet” forklarer Rolf Pedersen, som også 
er tilfreds med den foreløbige interesse for at yde bidrag 
med	over	100	enkeltpersoner	og	flere	virksomheder.	Derfor	
har man nu ansat en koordinator på deltid. 

”Målet er, at vi inden slutningen af oktober kommer op på 

mindst 300 medlemmer, hvilket er kriteriet for, at foreningen 

kan blive registreret som almennyttig. Så hermed en opfordring 

til alle mejeriingeniører”, slutter Rolf Pedersen.

I	løbet	af	sommeren	2015	drog	tre	mejerifolk	14	dage	til	
Mongoliet. Her skal de hjælpe landets nomader med at 
etablere et mejeri. Projektet er kommet i stand efter, at 
Arkitekter	uden	Grænser	har	haft	fokus	på	problemet	
gennem	flere	år	og	i	år	har	taget	initiativet	til	at	få	et	egentlig	
projekt stablet på benene. En ny aktør i denne sammen-
hæng	er	’Mejerifolk	uden	grænser’.	En	fem-mands	gruppe	
med repræsentanter fra Dansk Mejeriingeniør Forening og 
Foreningen af Mejeriledere og Funktionærer har forberedt 
den nye organisation, hvis primære mål er at sende frivillige, 
ulønnede mejerifolk til fattige områder, som mangler eksper-
tise i mejeribrug. 

”Jeg har selv rejst meget gennem mit job ved Alectia og oplevet, 

hvordan grundlæggende viden om hygiejne og teknologi ved 

mejeribrug kan gøre en kæmpeforskel,” siger Rolf Pedersen, 
forretningschef i Alectia og en del af initiativgruppen. DMF 

Sekretariat
Hvis du kontakter sekretariatet kan du blive mødt af:

Nordisk samarbejde skal bestå
Nordisk Mejeriteknisk Råd er klar med ny kongres i 2017.

ikke starte helt fra bunden ved hver kongres. 
”Vi er glade for, at vi nu har en model til at løfte de praktiske 

forhold, så vi kan bevare samarbejdet og det gode netværk i 

Norden”, siger Dagmar F. Pedersen, Arla Foods, som har plads 
i	rådets	bestyrelse.	Næste	kongres	ventes	afholdt	i	2017.

Der er mange fællesnævnere mellem de nordiske lande, når 
det gælder forskning og mejeriteknologi. Dette er baggrun-
den	for,	at	man	i	1920	etablerede	et	samarbejde	mellem	
en række nordiske organisationer og foreninger i Nordisk 
Mejeriteknisk Råd (NMR). Formålet var - og er - at afholde 
kongres hvert tredje år på skift i landene. Udviklingen har 
imidlertid gjort det vanskeligere at løfte opgaven for det 
enkelte land – ressourcemæssigt og økonomisk. På den 
baggrund har de ni foreninger fra de fem lande nu etableret 
et interessentskab, som via et kontingent får et budget til 
at afholde kongressen. Mælkeritidende udgør sekretariatet, 
som står for de praktiske forhold. Dermed skal værtslandet 

Internationale aktiviteter
Dansk	Mejeriingeniør	Forening	(DMF)	er	involveret	i	flere	
internationale samarbejdsprojekter. 

Jette Rohde, medlemssupport i Dansk Mejeriingeniør Forening samt redaktionssekretær i Mælkeritidende. Bettina Nielsen, 
regnskab og medlemskontingenter m.m. Anna Marie Thøgersen, redaktør af Mælkeritidende Mie Burchardt, kontorelev 
Anne-Sofi Christiansen, sekretariatsleder og ansvarshavende redaktør i Mælkeritidende.

Vores medarbejdere i sekretariatet
Fra	venstre:	Anna	Marie,	Anne-Sofi,	Bettina,	Jette	og	Mie



Mejeriingeniørbiografien – har 
du bidraget med din?
På	www.mejeriingenioer.dk	kan	du	få	adgang	til	de	mange	kollegaer,	som	har	oprettet	en	profil.	Jo	flere	der	er	oprettet,	jo	sjovere	
og	mere	relevant	er	arkivet	med	alle	de	forskellige	detaljer	om	uddannelse	og	arbejdssteder.	Sommeren	2015	rummer	arkivet	949	
biografier.	

For	at	få	flere	med,	har	vi	lavet	en	lille	konkurrence.	Send	en	mail	til	dmf@maelkeritidende.dk	og	få	dit	brugernavn	og	adgangskode	til	
at	logge	på	biografien.	Vi	trækker	lod	mellem	de	profiler,	der	er	opdateret	i	frem	til	30.	Oktober	2015.	Skynd	dig	-	der	er	et	weekend-
ophold i Mejeristhuset på højkant.

Opdater din profil og vær 
med i lodtrækningen om et 
weekendophold!

Mejeristhuset


